[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
25 декабря 2023 года                                                                                 № 19/744
г. Новоалександровск

О создании дорожного фонда Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, принятым решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 22 августа 2023 г. № 13/653,
Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Создать дорожный фонд Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 декабря 2017 г. № 10/106 «О создании дорожного фонда Новоалександровского городского округа Ставропольского края»;
- решение Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 02 июля 2021 г. № 49/481 «О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 декабря 2017 года № 10/106».

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу 01 января 2024 года.

	Председатель Совета депутатов
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

Д.В. Страхов
	Глава Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края

Э.А. Колтунов

Утвержден
решением Совета депутатов
Новоалександровского
муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Ставропольского края
от 25 декабря 2023 года № 19/744

Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
2. Дорожный фонд Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края - часть средств бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края , подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и искусственных сооружениях на них, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, входящих в состав территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - дорожный фонд).
[bookmark: 1002]3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения; межмуниципального значения
- денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе, в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
- поступлений от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также сумм в возмещение убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иного договора, финансируемого за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иного договора;
- платежей в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения;
- поступлений в виде субсидий из бюджета Ставропольского края на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и искусственных сооружениях на них, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, входящих в состав территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и искусственных сооружениях на них;
- иных поступлений в бюджет Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
5. Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда является администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и территориальные отделы администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - главные распорядители средств дорожного фонда).
6. При формировании объема (изменении объема) бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период:
1) администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края определяет перечень кодов доходов и осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края порядке учет их поступлений;
2) финансовое управление администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края доводит до главных распорядителей средств дорожного фонда предельные объемы (изменения предельных объемов) бюджетных ассигнований дорожного фонда.
[bookmark: 1004]7. Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется по следующим направлениям расходов:
обследование, проектирование, модернизация, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и искусственных сооружений на них;
обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;
капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, входящих в состав территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
[bookmark: 1005][bookmark: 1006][bookmark: 1007][bookmark: 1008][bookmark: 1009][bookmark: 1010][bookmark: 1011]8. Средства дорожного фонда предоставляются главному распорядителю средств дорожного фонда в размере, не превышающем суммы, определённой решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год.
9. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа о бюджете Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год.
10. Главный распорядитель средств дорожного фонда заключает в установленном порядке контракты на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
[bookmark: 1012][bookmark: 1013][bookmark: 1015]11. Главный распорядитель средств дорожного фонда средств ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за отчётным, предоставляет финансовому управлению администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края отчетность о расходовании средств дорожного фонда с учетом требований, определенных Министерством финансов Российской Федерации для составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации получателями бюджетных средств и иную необходимую документацию.
[bookmark: 1016][bookmark: 1017]12. Главный распорядитель средств дорожного фонда несёт ответственность за нецелевое использование средств дорожного фонда.
[bookmark: 1018][bookmark: review]13. Контроль за расходованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
_______________________________
image1.png